erwerbe V.ORLANDI S.p.A. sowie der Axscend Group Ltd.

Dies bedeutet, dass im vorliegenden Konzernabschluss 2019 jeweils die
Buchwerte der finanziellen Verbindlichkeiten aus den Put-Optionen in der
Vergleichsspalte zum 31. Dezember 2018 angepasst wurden, und dass an-
stelle der beizulegenden Zeitwerte der Put-Optionen die Barwerte der ge-
schätzten Rückkaufpreise im Zugangszeitpunkt zuzüglich Aufzinsungen für
den Zeitraum zwischen Zugangszeitpunkt und 31. Dezember 2018 sowie
Anpassungen aus etwaigen Schätzungsänderungen ausgewiesen werden.
Die Differenzen zwischen den ursprünglich (im Abschluss 2018) zum
31. Dezember 2018 ausgewiesenen Beträgen und den korrigierten Beträ-
gen, die auf die Differenzen zwischen den beizulegenden Zeitwerten und
Barwerten der geschätzten Rückkaufpreise per 31. Dezember 2018 zurück-
zuführen sind, wurden in der Vergleichsspalte mit den Gewinnrücklagen
verrechnet.

Aufgrund der Anpassungen nach IAS 8.42 im Zusammenhang mit den Un-
ternehmenserwerben V.ORLANDI S.p.A. sowie der Axscend Group Ltd. ha-
ben sich Werte der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 geändert und
wurden wie folgt rückwirkend angepasst:

TEUR

31.12.2018

vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung

Summe Eigenkapital 332.550 –14.478 318.072

 davon Bilanzgewinn 86.282 –14.478 71.804

Summe langfristiger Verbindlichkeiten 469.912 2.189 472.101

 davon sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 16.271 2.189 18.460

Summe kurzfristiger Verbindlichkeiten 174.954 12.289 187.243

 davon sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 776 12.289 13.065

AnunsereAktionäre

ZusammengefassterLagebericht

Konzernabschluss

WeitereInformationen

Konzern-Gesamtperiodenerfolgsrechnung

Konzernbilanz

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Konzern-Kapitalflussrechnung

Konzernanhang

Prüfungsvermerk

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Mandate des Boards of Directors/
Group Management Boards

127

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019 Konzernabschluss Konzernanhang

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019

88

2.5 VERÖFFENTLICHTE, JEDOCH NOCH NICHT VERPFLICHTEND
ANZUWENDENDE STANDARDS

Die folgenden neuen beziehungsweise geänderten Standards und Inter-

[…]

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  FLtPL 34.209 – – 34.209 – 34.209

davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IFRS 9

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Vermögenswerte FAAC 261.650 261.650 – – – 261.650

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 459.552 459.552 –   – 467.222

Finanzielle Verbindlichkeiten zum Fair Value mit GuV-Effekt FLtPL 34.750   34.750   34.750

AnunsereAktionäre

ZusammengefassterLagebericht

Konzernabschluss

WeitereInformationen

Konzern-Gesamtperiodenerfolgsrechnung

Konzernbilanz

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Konzern-Kapitalflussrechnung

Konzernanhang

Prüfungsvermerk

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Mandate des Boards of Directors/
Group Management Boards

166

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019 Konzernabschluss Konzernanhang

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019

127

TEUR

31.12.2018¹

   Wertansatz Bilanz nach IFRS 9

Bewertungs-
kategorien

nach IFRS 9 Buchwert

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten
Fair Value

erfolgsneutral
Fair Value

erfolgswirksam

Wertansatz
Bilanz nach

IAS 17 Fair Value

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente FAAC 155.009 155.009 – – – 155.009

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen FAAC 138.875 138.875 – – – 138.875

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAtPL 135 – – 135 – 135

Sonstige finanzielle Vermögenswerte  FAAC 2.679 2.679 – – – 2.679

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  FLAC 129.115 129.115 – – – 129.115

Verzinsliche Darlehen und Ausleihungen FLAC 368.395 368.395 – – – 377.425

Leasingverbindlichkeiten n. a. 229 – – – 229 229

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten  FLtPL 30.749 –   30.749   30.749

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLtPL 776 – – 776 – 776

davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IFRS 9

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Vermögenswerte FAAC 296.563 296.563 – – – 296.563

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 497.510 497.510 –   – 506.540

Finanzieller Vermögenswerte zum Fair Value mit GuV-Effekt FAtPL 135 – – 135 – 135

Finanzielle Verbindlichkeiten zum Fair Value mit GuV-Effekt FLtPL 31.525   31.525   31.525
1 Angepasst gemäß IAS 8.42 (Vgl. Abschnitt 2.4.2 im Konzernanhang).

AnunsereAktionäre

ZusammengefassterLagebericht

Konzernabschluss

WeitereInformationen

Konzern-Gesamtperiodenerfolgsrechnung

Konzernbilanz

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Konzern-Kapitalflussrechnung

Konzernanhang

Prüfungsvermerk

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Mandate des Boards of Directors/
Group Management Boards

167

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019 Konzernabschluss Konzernanhang

SAF-HOLLAND Group Geschäftsbericht 2019

128

Die folgende Tabelle zeigt eine Zuordnung der zum beizulegenden Zeitwert
bewerteten finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten zu den
drei Hierarchiestufen von beizulegenden Zeitwerten:

31.12.2019

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Wandelschuldverschreibung – 100.141 – 100.141

Schuldscheindarlehen – 196.480 – 196.480

Verzinsliche Darlehen – 60.234 – 60.234

Put-Option für die restlichen Anteile an
KLL Equipamentos para Transporte Ltda. – – 10.210 10.210

Put-Option für die restlichen Anteile an
der V.ORLANDI S.p.A. – – 21.193 21.193

Put-Option für die restlichen Anteile an
der Axscend Group Ltd.   2.336 2.336

Put-Option für die restlichen Anteile an
PressureGuard LLC – – 470 470

Derivative finanzielle Vermögenswerte  – – – –

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten  – 541 – 541

31.12.2018¹

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Wandelschuldverschreibung – 108.757 – 108.757

Schuldscheindarlehen – 196.480 – 196.480

Verzinsliche Darlehen – 72.188 – 72.188

Put-Option für die restlichen Anteile an
KLL Equipamentos para Transporte Ltda. – – 7.366 7.366

Put-Option für die restlichen Anteile an
der V.ORLANDI S.p.A. – – 21.193 21.193

Put-Option für die restlichen Anteile an
der Axscend Group Ltd.   2.190 2.190

Derivative finanzielle Vermögenswerte  – 135 – 135

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten – 776 – 776
1 Angepasst gemäß IAS 8.42 (Vgl. Abschnitt 2.4.2 im Konzernanhang).

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen und Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie kurzfristige nicht deriva-
tive finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten haben regelmäßig
kurze Restlaufzeiten. Deshalb entsprechen zum Abschlussstichtag deren
Buchwerte näherungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

Die beizulegenden Zeitwerte von verzinslichen Darlehen sowie des Schuld-
scheindarlehens und der Wandelschuldverschreibung werden als Barwert
der mit den Schulden verbundenen Zahlungen unter Zugrundelegung der